
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 
 
 
 
Delibera n. 1077 del 21 novembre 2018 
 
 
 
 
Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 
 
 
 

 
Nell’odierna adunanza 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

 
VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

 
VISTO il punto 7.1 delle citate Linee Guida nel quale sono definite le modalità di comunicazione di variazioni 

delle iscrizioni presenti in Elenco; 

 
VISTE le domande di iscrizione all’Elenco presentate dal COMUNE DI MULAZZANO (CF 84504300157) in 

data 29.09.2018, dal COMUNE DI CERVIGNANO D’ADDA (CF 84503600151) in data 28.09.2018 e dal 

COMUNE DI CASELETTO LODIGIANO (CF 84502640158) in data 31.10.2018, per gli affidamenti 

all’organismo CEM AMBIENTE S.p.A. (CF 03965170156), a seguito del conseguimento della qualifica di socio 

avvenuto, rispettivamente, in data 25.09.2018, 27.09.2018 e 31.09.2018 con il perfezionamento dell’acquisto di 

azioni dell’organismo di cui trattasi; 



 

CONSIDERATO che le citate domande di iscrizione risultano pervenute successivamente alla deliberazione n. 

702 del 24.07.2018 del Consiglio di questa Autorità con la quale sono stati iscritti in Elenco, in relazione agli 

affidamenti allo stesso organismo, il COMUNE DI SANT’ANGELO LODIGIANO e gli altri enti soci e che, 

pertanto, le stesse costituiscono richieste di variazione circa la composizione del controllo analogo congiunto ai 

sensi del punto 7.1 delle Linee guida n. 7; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 847 del 02.10.2018 il Consiglio ha stabilito l’integrazione della 

composizione del controllo analogo congiunto, in relazione agli affidamenti in regime di in house providing a CEM 

AMBIENTE S.P.A. (CF 03965170156), con il COMUNE DI MERLINO (CF 84507390155) e il COMUNE DI 

CASELLE LURANI (CF 84504860150) che avevano presentato domanda a seguito del conseguimento della 

qualificazione di socio; 

 
CONSIDERATI gli esiti dell’esame della documentazione trasmessa in relazione alle richieste di variazione di 

cui alla tabella seguente: 

 

Numero Ente affidante Organismo in Richiesta di variazione n. delibera 
 

 (denominazione – CF) house affidatario (prot.  ANAC – data) oggetto di 
 

  (denominazione – CF)  variazione 
 

    702 del 
 

    24.07.2018 
 

1. 

COMUNE DI 
CEM AMBIENTE S.P.A 80285 del 28.09.2018 

così come 
 

MULAZZANO variata dalla  

  
 

    847 del 
 

    02.10.2018 
 

     
 

    702 del 
 

    24.07.2018 
 

2. 

COMUNE DI 
CEM AMBIENTE S.P.A 80392 del 28.09.2018 

così come 
 

CERVIGNANO D’ADDA variata dalla  

  
 

    847 del 
 

    02.10.2018 
 

     
 

    702 del 
 

 
COMUNE DI 

  24.07.2018 
 

   
così come  

3. 
CASALETTO CEM AMBIENTE S.P.A 89775 del 31.10.2018  

variata dalla  

LODIGIANO 
  

 

   
847 del  

    
 

    02.10.2018 
 

     
 

 

 

DELIBERA 

 

l’integrazione della composizione del controllo analogo congiunto, in relazione agli affidamenti in regime di in 

house providing a CEM AMBIENTE S.P.A. (CF 03965170156), con il COMUNE DI MULAZZANO (CF 

84504300157), il COMUNE DI CERVIGNANO D’ADDA (CF 84503600151) e il COMUNE DI 

CASELETTO LODIGIANO (CF 84502640158), secondo quanto evidenziato nella tabella: 

 

2 



 
 

 

Enti partecipanti Codice Fiscale 

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 94616010156 

COMUNE DI AGRATE BRIANZA 02254070150 

COMUNE DI AICURZIO 02310520156 

COMUNE DI ARCORE 87003290159 

COMUNE DI BASIANO 83504250156 

COMUNE DI BELLINZAGO LOMBARDO 01554230159 

COMUNE DI BELLUSCO 03352640159 

COMUNE DI BERNAREGGIO 87001490157 

COMUNE DI BRUGHERIO 03243880154 

COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 02906850157 

COMUNE DI BUSNAGO 02843410156 

COMUNE DI BUSSERO 03063770154 

COMUNE DI CAMBIAGO 02516430150 

COMUNE DI CAMPARADA 03602230157 

COMUNE DI CAPONAGO 87003770150 

COMUNE DI CARNATE 87001790150 

COMUNE DI CARPIANO 84501650158 

COMUNE DI CARUGATE 02182060158 

COMUNE DI CASALETTO LODIGIANO 84502640158 

COMUNE DI CASALMAIOCCO 84503780151 

COMUNE DI CASELLE LURANI 84504860150 

COMUNE DI CASSANO D'ADDA 03674570159 

COMUNE DI CASSINA DE' PECCHI 83500570151 

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA 01477970154 

COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO 01217430154 

COMUNE DI CERRO AL LAMBRO 84503860151 

COMUNE DI CERVIGNANO D’ADDA 84503600151 

COMUNE DI COLTURANO 84503720157 

COMUNE DI COMAZZO 84507410151 

COMUNE DI CONCOREZZO 03032720157 

COMUNE DI CORNATE D'ADDA 02846660153 

COMUNE DI CORREZZANA 83008920155 

COMUNE DI DRESANO 84503760153 

COMUNE DI GESSATE 00973680150 

COMUNE DI GORGONZOLA 00861930154 

COMUNE DI GREZZAGO 83500690157 

COMUNE DI INZAGO 83503270155 

COMUNE DI LESMO 03340310154 

COMUNE DI LISCATE 83503450153 

COMUNE DI MACHERIO 01039700156 

COMUNE DI MASATE 83510480151 

COMUNE DI MELZO 00795710151 
 

3 



 

COMUNE DI MERLINO 84507390155 

COMUNE DI MEZZAGO 02863360158 

COMUNE DI MULAZZANO 84504300157 

COMUNE DI ORNAGO 05827280156 

COMUNE DI PANTIGLIATE 80108750151 

COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO 03064000155 

COMUNE DI POZZO D'ADDA 83503590156 

COMUNE DI POZZUOLO MARTESANA 83504230158 

COMUNE DI RODANO 83503550150 

COMUNE DI RONCELLO 02924070150 

COMUNE DI RONCO BRIANTINO 03611890157 

COMUNE DI SAN ZENONE AL LAMBRO 84504020151 

COMUNE DI SANT’ANGELO LODIGIANO 84503930152 

COMUNE DI SULBIATE 87003530158 

COMUNE DI TREZZANO ROSA 83502090158 

COMUNE DI TREZZO SULL'ADDA 83502130152 

COMUNE DI TRUCAZZANO 83502350156 

COMUNE DI USMATE VELATE 01482570155 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 03614850158 

COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO 03131650156 

COMUNE DI VIGNATE 83504710159 

COMUNE DI VILLASANTA 03245720150 

COMUNE DI VIMERCATE 02026560157 

COMUNE DI VIMODRONE 07430220157 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 08961840967 

 
 
 
 
 
 

 

Il Presidente 
 

Raffaele Cantone 
 
 
 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 26 novembre 2018 
 
Il Segretario, Maria Esposito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 


